PAGE
2

[image: image1.jpg]

Энгельсский городской Совет

Двадцать пятое заседание первого созыва

город Энгельс Саратовской области

РЕШЕНИЕ

от 16 мая 2008 года

№ 161/01
	Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению.

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в течение 10  дней со дня принятия.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования его текста в газете «Наше слово».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социальным и жилищным вопросам (Е.В. Быкадорова).

Глава муниципального

образования город Энгельс

С.Е. Горевский
      Приложение к Решению

Энгельсского городского Совета

         от 16 мая 2008 г. № 161/01
ПОЛОЖЕНИЕ

 ОБ УЧАСТИИ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА,
А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЯ  ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА  НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 6 марта 2006 г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25 июля 2002 г. №115-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в целях совершенствования системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее муниципальное образование город Энгельс).
1.2. Основными задачами участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма являются:
-повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

-сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Энгельс;

-привлечение граждан, организаций, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;

-проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением муниципального образования город Энгельс, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности;

-повышение бдительности.
2. УЧАСТИЕ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА,
А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЯ  ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА
2.1. Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Энгельс осуществляется путем:

2.1.1. участия в реализации программ и проектов в области профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма;

2.1.2. поощрения физических и юридических лиц за активное участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма;

2.1.3. участия в проведении мониторинга в данной области;

2.1.4.участия в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма;

2.1.5.проведения пропагандистской, воспитательной работы с населением, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности.
3. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

3.1. К компетенции администрации муниципального образования город Энгельс относится:

3.2.1.  принятие решения о привлечении населения к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Энгельс путем осуществления социально значимых работ;

3.2.2. осуществление профилактической работы во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления Энгельсского муниципального района Саратовской области,общественными организациями, жителями муниципального образования город Энгельс;

3.2.3. подготовка предложений и разработка мер по профилактике терроризма и экстремизма, устранению причин и условий, способствующих их проявлениям;

3.2.4. участие в проведении мониторинга в данной области;

3.2.5.обеспечение населения наглядной агитационной информацией (включая средства массовой информации) предупредительного характера об угрозах террористической и экстремисткой направленности;

3.2.6.принятие решения о создании антитеррористической комиссии муниципального образования город Энгельс по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма, утверждение состава комиссии и положения о ней.

3.2.7. содействие деятельности организаций принимающих участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.

3.2.8.  образование совещательных органов по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма.
3.2.9. осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

4. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ УЧАСТИЯ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА,  А ТАКЖЕ МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЯ  ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА

4.1. Финансирование расходов на участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Энгельс осуществляется за счет средств, предусмотренных действующим законодательством.